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Gróf Apponyi Albert volt kulturmi-
niszter jóvoltából Jászberény városa szinte 
el van árasztva modern berendezésű állatni 
iskolákkal. Bőven kijutott azokból a város 
óriási kiterjedésű határának is a tanyai is
kolák alakjában. Hogy ezekben azonban 
az elöirás beiskolázás, a tanév oly betar
tása és kitartása, mint belterületi iskolákban 
van, lehetetlen, azt a helyi körülmények 
könnyen érthetővé tes/.ik. Az öszi mezei 
munkák a tanulóseregnek legnagyobb részét 
otthon foglalkoztatják s igy az iskolai ev 
meglehetőse:! későn kezdhető. A tavaszi 
mezei munkák, az állattenyésztés számos, 
ága pedig a tauitás munkájának teljes be
fejezése előtt ismét kiveszik az ifjúságot a/ 
iskolából s egyrészről féltanult marad a 
gyermek, nem ellenőrizheti') másrészt, sot 
sokszor félreismerhető a tanitó munkája, 
mert, vizsgán már alig van tanuló s ami 
van, az is a selejtes, még az otthoni mun
kában is hasznavehetetlen szamár csapat, s 
harmadsorban mulasztási kimutatások által 
többszörös pénzbírságokkal sujtatik a szülő, 

aki pedig csakugyan nem nélkülözheti a 
szántásnál, juh,- liba,- sertés,- tenyésztésnél 
egy embert pótló iskolás gyermeket 

Ezen komoly megfontolásra érdemes 
tanyai iskolai viszonyokaak éles szemű, he
lyesen bíráló elméjű és a néplélek igényeit, 
vágyai! megértő, humánus szemlélője, isme
rője egyik legderekabb állami kanttónk. 
Thuránszky Zsigmond, aki a borsóhalmi II. 
sz. állami Iskolánál fejti ki -minden irányban 
igazán áldás >s, sokoldalú működését S a 
nép között élve Ismeri a tanyai jászok 
csaiádi viszonyait, gazdálkodását a tanyai 
Iskolázás minden viszonyát s igy igazán 
illetékes kézből jött tőle a/ a hatalmas 
memorandum, melyet gyönyörűen meg
konstruált beosztásban, döntő srgumentug-
mokkai. vaseróvel bizon) ló számokkal fel
szerelve a jászberényi áll. iskolák gond
nokságához benyújtott 

A gondnokság még nem tárgyalta a 
hatalmas javaslatot, azért hívjuk föl rá a 
különösebb figyelmet, mert az előterjesztés 
megérdemli, hogy minden sorát komoly 

tárgyalás, beható vizsgálat alá vegyék. 
A jászság szaporodási viszonyaira is 

kiterjeszkedő javaslat statisztikai kimutatá
sokban s/ol a már május elején iskolába 
nem hajtható, mert juh, liba. sertés-pász
tornak befogott gyermekseregrol. S miután 
terjedelmes indokolásban beigazolja a maga 
igazat, — arra a végkövetkeztetésre jut, 
hogy a népiskolai törvényt módosítani 
kellene Ennek megtörténtéig p**kg nem 
lenne szabad mindenütt, de kivált itt a 
jászok között egész terjedelmében végre
hajtani ; ehelyett „tanácsosabb volna az 
iskolamulas/tasokkal szemben — tavasz 
elejétől kezdve — jóakaratú elnézést ta
núsítani, a vizsgálatokat pedig apnl. végen 
megtartani, amivel szerény véleményem 
szerint — úgymond — még a tanítás 
eredménye tekintetében is többet érnénk 
el, mint a szigorral, mert a gyermekek 
szivesebben, tehát jobban tanulnának, mint 
a kényszer Iskolázás alatt". 

Javasolja a/ ügybuzgo tanitó. hogy 
már az idei táró vizsgálatok é szempontok 

T Á R C A . 
I d i l l a Z a g y v á n . 

Tavasznak egy s/ép reggelén 
l'olyónkuál jártam kelteni én. 
A csendes sim.i víz felett 
Az ébredő nap leszketett, 
A lég illattal volt tele. 
S kedves madárdal tölti be. 
A természet még álmodott, 
De hallga csak, mi zaj van ott V! 

A tiszta viznek habjain 
Előfut karcsú szandolin 
S im Rómeó, ki ott eve/ 
És Júliája tán emez ? 
Ki elmerülve álmokon, 
Ül ott a ringó esolnakon, 
S míg elmerengve felsóhajt, 
Ilii Rómeója egyre hajt. 
Szivük már hangosan dobog 
S/emükben égő tü/ lobog, 

A hajtás meg-meg csendesül, 
De Rómeó csak felhevül : 
És röpül már a szandolín, 
A/, enyhe s/ellö s/arnyain ; 
Nem nézve partot és a sást, 
Nem látva többé semmi masi, 
Csak Júliáját egyedül 
Ki most im ott előtte ül ! 
Mit néki most a part. a sas, 
A fő dolog a vallomás ! 

„Termeszét legszebb angyala. 
Tavasznak fényes hajnala : 

Nézz szét e helyt, tekintsd e tájt. 
Minden tündöklő fényt bocsájt. 
A természet szerelmes itt, 
A nap széthinti csókjait, 
Sugár csókolja a habot 
S hullám ringatja a napot | 
Virágok, madarak, halak. 
Mind-mind szerelmet vallanak. 
S a termés/étnek s/ent szavat, 
E perc ajkamra lopja át : 
Imádott szépség, égi lény ! 

Forrón szeretlek téged én. 
Halálba mennék érted, — oh . . ." 

De megzökken a kis hajó 
És sárba futva a fenék, 
A súrlódástól kész a lék. 
A zátony szörnyű gyászt hozott. 
Az átkozott! — az átkozott! 

Feledve Üdvöt s vallomást 
Ritkítja Rómeó a sást. 
S ki Kedveséért halni kész, 
Ki mindég bátor és merész, 
A vési láttára fel remeg : 
Szép hölgyéi most hogy menti meg ? ! 
A hináros sár úgy ragad, 
De mert egyéb már nem marad 
S mert más segítség nincsen, — óh ! 
A vízbe mászik Rómeó. 
S a csolnakot emelve fel. 
() egyre jobban süjjeil el. 
De megtisztul az út, a tér 
És végre mégis partot ér ! 
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figyelembevételével tűzessenek ki, a „jö
vőre nézve pedig törvényhozási intézkedés 
provokálandó a végből, hogy a tanyai is
kolákban a vizsgák már ápril végével 
megtarthatók legyenek. Az igy származható 
látszólagos tanügyi hátrány kikerülésére 
a heti órák számát 5 —6-al. esetleg a tan
kötelezettség idejét 1—2 evvel [öl lehetne 
emelni. Ebben józan népünk szívesen meg
nyugodnék, mért neki most sem a tanítta
tás ellen van kifogása, hanem csak az 
anyagi károsodás ellen s ha gyermekét az 
őszi es tavaszi nagy munkaidőben ezentúl 
felhasználhatja kis gazdaságában, a téli 
hónapokra akár 8 éven át is készseggel 
küldi iskolába. . . „A heti óraszám föl
emelése ránk tanítónkra nézve kissé fá
rasztó lenne ugyan — irja a derék nép
tanító — de a pihenésre több idő jutván, 
katasztrófával aligha járna". 

A meggyőző memorandumot lehetet
len, hogy magáénak ne tegye az, aki 
tudja, hogy akár elfogadják azt s oly ér
telemben határoznak, akár nem. — az ered-
meny csak egy: ápril végén, május elején 
a tanítónak már nincs tanítványa. Hiába a 
szigor, hiába a mulasztások tömeges k i 
mutatása és kérlelhetetlen bírságolása. A 
ga/daember ápril közepén kiveszi gyer
meket iskolából, mert kell a libapásztor, 
levezető a szántásnál, juhpásztor, kiskon
dás, mindenes stb A tanitó május elsején 
kimutatja igazolatlan mulasztását; a gyer
mek nem jár tovább sem, a tanitó május 
15-én másodszor, június 1-én harmadszor, 
június 15-én (bár a vizsgák előbb meg
tartatnak) negyedszer mutatja ki a gyer
meket. Az illetékes hatóság kiszabja a 
bírságokat. Az első Írásbeli megintés, a 
második 1 korona, a harmadik 2 kor. a 
negyedik 4 kor. összesen lefizet 3 vagy 
legrosszabb esetben 7 koronát a s/.ölö 
s gyermekcselédet nyert benne 2 hónapra. 
Ha pedig kis pásztort fogad és saját gyer
mekét iskolába küldi a birságnál kétszer-
háromszor nagyobb bért fizet az idegen 
cselédgyermeknek s egy kenyérpusztítóval 
több van a háznál. Az iskolamulasztás, a 
félig beiskolázott tanulósereg szinte kike
rülhetetlen a tanyai iskoláknál. Éppen azért 
érdemli meg Thuránszky Zsigmond javas
lata a komoly megfontolást s aztán effek-

Fehér ruháján, — óh mi kár — 
Nehéz csomókban lóg a sár. 
S egy végső nagy rugaszkod.ls. 
És nincs többé panaszkodás. 
Mert fölülmúlva önmagát 
Keblére zárja Júliát! 

De ah, a szép hölgy felsikolt. 
Hisz ruhája még tiszta volt, 
És most a bűzös sár leve 
Az 6 ruháját kente be ! 
Nem rebegve hát óhra óht, 
Pofon teremti Rómeót, 
S mig az, mint szenyes földdarab, 
Reszketve, némán ott marad : 
0 szitkozódva mond búcsút, 
És véget ér vízi út 

Horkay T. 

JÁSZ UJSÁG 

Választási mozgalmak. 
A jászberényi választókerület 48-as 

Kossuth-párti választói vasárnap délelőtt 
tartottak Bathó János pártelnök elnöklete 
alatt nagyobbszabásu érteke/letet a Pol
gári-Kaszinó helyiségében, ahol a kerületek 
végrehajtóbizottsági tagjai választattak meg 
Az értekezlet ezenkívül elhatározta, hogy 
Apponyi Albert grófot május 5-iki prog-
rammbeszéde Bikaimából fényesen és lel
kesedéssel fogadja. A végrehajtóbizottság
ba egyetlenegy hivatalnokot vagy tisztviselőt 
sem választottak be, tisztán független vá
lasztópolgárokból alakult meg a végrehaj
tóbizottság. 

A jakólialmi választókerületben ez idő 
szerint két jelölt: Okolicsányi László es 
Márkus József (mindkettő Kossuth-párti) 
állnak egymással szemben. Balázsovich 
Ernő p.-monostori nagybirtokosnak munka
párti programmal való fellépéséről — köz
vetlen forrásból nyert értesülésünk szerint 
— szó sincs. A kerületi szavazatok állását 
tekintve Okolicsányinak Jászapátin, Alattyá-
non, Pusztamonostoron \ an nagy pártja, 
mig Márkusnak Jászárokszállás, Jászfény-
szaru, Felsőszentgyörgy es Jákóhalma köz
ségekben van jelentékeny s/ámu szavazója. 
A küzdelem hevesnek Ígérkezik. 

A mezőtúri választókerületben Tóth 
János (Kossuth-párti) volt államtitkárnak 
nincs ellenjelöltje Tóth János május elején 
tartja a kerületben programmbesz dét. 

A karcagi választókerületben a Kossuth-
párti jelölt: Falusy Árpád ny. főispán ehó 
24-én, vasárnap tartja programmbeszédél 
Karcagon. 

A szentendrei választókerületben Dr 
Almássy László helybeli ügyvéd munkapárti 
programmal való megválasztását teljeseivbiz-
tosra veszik — az onnan nyert értesülé
sünk szerint. 

A győöngyöspatai választókerületben 
Balázsovich Oszkár pusztamonostort nagy
birtokos Kossuth-párti jelöltsége mellett 
tömörülnek a pártok osztatlanul es meg
választatását egészen biztosra veszik a 
Justh-párti Csépány Gézával szemben. 

HIVATALOS RÉSZ. 
Az uj vasút ügye. A nagykáta-jász-

berény-hevesi legújabb jászvasut ügyében 
a holnapi képviseleti közgyűlésben fog 
határozni Jászberény város közönsége. Is
mertettük az erre vonatkozó előterjesztését 
úgy a vasútépítő Mátrakörösvidéki h. é. 
vasútépítő társaságnak, mint a kiküldött 
vasúti bízottságnak. Az előterjesztést, mely
ben bennfoglaltatnak a hozzájárulás módo
zatai — minden városi képviselő megkapta, 
igy tehát ismeretesek mindenki elö'.t a hoz-
zandó határozat indokai. Többször érintve 
ezen kérdést, mindig csak az ujvasutvonal 
létesítését, illetve közlekedésügyünknek fej
lesztését ajánltnk, mint a város és jász
községek haladásának egyik föfeltételét. A 
hozzájárulás megszavazásával előálló áldozat 
készségünk nagyban kárpótolva leend az 
ujvasut által kereskedelmi és gazdasági 
téren nyerendő előnyökkel. Ezen nyilvánvaló 
Okokból tehát minden józanul gondolkozó 
jász-embernek e kérdés helyes megoldása 
mellett kell megnyilatkozni. ' 

Jegyzőválasztás. Múltkori számunk
ban a jászfényszarui jegyzőválasztást illetőleg 
hozott terminustól (april 30) eltéröleg illeté
kes helyről nyert értesítés alapján jelenthet
jük, hogy a jászfényszarui második jegyző 
állás betöltésére nézve tegnap járván le a 
pályázati határidő, Varga István járási fő
szolgabíró a hó 23-ára szombatra tűzte ki 
a tisztujitószék határidejét. Az állásra 6 
pályázó jelentkezett. Mint előbb, úgy most 
is az a véleményünk, hogy a megválasz-
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tásra a helyettesitett Helm Gyula oklevele 
jegyzőnek van legnagyobb kilátása 

Nyugalomba vonult főjegyző. / 
magyarországi jegyzők egyesületének elnöke 
Uszkay Bálint Mezőtúr város főjegyzöji 
nyugalomba vonult. A nyugalomba vonul-
főjegyző igen jeles közigazgatási tehetség 
s kiváló érdeme az is, hogy ö teremtem 
meg az ország első községi takarékpénz 
tárát Tiszaszentimrén. 

Anyakönyvi vizsgálatok. Németh 
Imre belügyminiszteri titkár anyakönyvi fe
lügyelő a jászberényi kir. anyakónyvtu 
tartott vizsgálata után a vizsgálati vonaláb 
eső jászko/ségek. továbbá a jászalsó já 
rásho/. tartozó községi kir. anyakönyvi hi
vatalokat vizsgálta meg, amely helyekei 
mindenütt rendet és pontosságot talált. / 
felügyelő most a kunságban folytatja hiva 
talvi/sgálati körútját. 

UJDONSÁGOK. 
A városi hivatal. 

Itt a tavasz, pendül a lant, 
Virág nyilik, rügy fakad, 
Tördelik a göröngyöket, — 

Az átjáró nem ragad . . . 
Napsugarak tengerében 
Úszik minden, mint a hal, 
S szabadságért sóhajtozik 
A városi hivatal. 

Minden múlik, ami régi; 
Változik a kosztolás, 
Bíróságnál telekkönyv nél 
Hivatalos óra más. 
Csak egy helyen marad minden 
Épen úgy mint volt tavai, 

S izzad tovább délután is 
A városi hivatal. 

Itt lesz majd a nyár is újra, 
A boldog vakáczió, 
Pihen, üdül s zöldbe jár majd 
Mindenféle náczió. 
Becsukják az iskolákat, 
Az országház is kihal, 
De azért csak tovább görnyed 
A városi hivatal. 

Nyáridőben délutánon 
Legforróbb a napsugár, 
Mikor minden ember szunnyad, 
Olvad és fürödni jár, 
Amikor a forróságtól 
Megreped a föld, a fal, 
Akkor szenved a legjobban 

Képviselő, tanár, színész, 
Tanító, pap, tiszt, barát, 
Doktor, ügyvéd, birák, bankok, 
Élvezik az év nyarát; 
A táblától a megyéig 
Minden hivatal nyaral, 
Csak itt sorvad, sárgul, senyved, 
A városi hivatal. 

Vágyó sóhaj száll felölük, 
Kérő esdő hangokon, 
Vágyaiknak szárnyat adva 
Mindenféle rangfokon, 

S azt kéri a városháza 
. . . Bánatos fohászival: 
Reggel héttől két óráig 
Legyen eztán hivatal 

Virilisták, választottak, 
Képviselő uraim! 
Lágyítsák meg a szivüket 
Az én kérő soraim! 
Magyar szívvel és lélekkel, 
Amely mindig jóra vall, 
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Mondják ki, hogy ősz haváig 
Reggel héttől két óráig 
Lesz eztán a hiv.ital! 

yc . 

- - K i n e v e z é s . Vérmegyénk főispán
ja Kiss Fernc betegsége tartamára Berky 
József nyugalnazott vármegyei főügyészi 
nevezte ki a vármegyei igazoló választ
mány elnökévé. 

— A z a l s ó j á s z s á g i e speres i ke 
r ü l e t rk. papsága f. hó 19-én tartotta ta
vaszi koronáját JászaJsószentgyörgyöD, A 
felsőjász kerület papigyiilése pedig 21-én 
lesz Pusztamonostoron. Török Kálmán pré
postesperes lábbaja miatt fürdőre kényte-
telen utazni s igy a gyűléseken részt nem 
vehet. 

— Á l l a t o r v o s i k i r e n d e l é s . A föld-
mivelésiigyi ni. kii. miniszter Vaszary Gyu-
la jászapátii járási ni. kir. állatorvost Pá
pára rendelte ki szolgálattételre Ennek kö
vetkeztében a vérmegye főispánja nevezett 
állatorvos kirendelésének tartmára a he
lyettesítéssel Kiss Ferenc túrkevei városi 
kir. állatorvost bizta meg. Hir szerint Va-
szary állandóan Pápán fog maradni. 

— E l ő a d á s a kat . k ö r b e n . Vasár
nap délután a központi katolikus körben 
Rovny István helybeli állami elemi iskolai 
igazgató tartott előadást szépszámú közön
ség előtt, a szőlőművelés és szölőkertészei 
ismereteiről. Előadásában igen szépen és 
szakszerűi eg mutatott rá a szőlőmivelésnek 
gyakorlati jelenségeire s azon bajokra, me
lyeket a szölökerteszetiRl az. ismerethiánya 
teremt. A legközelebbi felolvasást Veniss 
Gyula tartja. 

— Helyi b i z o t t s á g . Az országos 
gyermekvédő liga helyi bizottsága vasár
nap délután tartotta Koncsek polgármester 
elnöklete alatt alakuló közgyűlését, mely 
alkalommal a Bzépszámban egybegyűli höl
gyek előtt Dr Firicky János ismertette a 
gyermekvédelem humánus célját s a helyi 
bizottság alakulásának szükségességét, mi 
után a helyi bizottság megalakultnak mon
datott ki. A megalakulás után a helyi bi
zottság vezetősége választatott meg és pe
dig elnöke lett: Bathó Jánosné, alelnöke: 
Dr Moller Bernátné, és titkára: Firicky Já-
nos. A helyi bizottság legkozel bbi érdem
leges ülését f. hó 24-én, vasánap délután 
tartja meg a városházánál, mely alkalommal 
tárgyalni fogják a gyermeknapok megtartá
sának módozatait. 

— Vihar és j ég . A hétfőn este volt 
óriási nyári zivatar és jégeső mindenfelé 
nagy pusztítást vitt véghez a gazdaságok
ban és gyümölcskerteszeteinkben. Ehhez a 
felhőszakadáshoz es jégesőhöz hasonló 
katasztrófa 1901 év óta nem volt vidékün
kön, amikor t. i . május 1-ére viiadóra u-
gyancsak igy mint most letarolt mindent a 
rettenetes jéghullás. A hétfő délutáni ziva
tar megismétlődése alkalmával a villáin is 
több helyen lesújtott. Igy a helybeli II ke
rületben id. Horti László városi képv i se lő 
háziba ütött be a száraz menykö. A k é 
ményen hatott be, felszakította a tűzhely 
táró ajtaját, a szoba ajtaját és egv vaM.i-
zekat is keresztüllyukasztott. Szerencse, 
hogy a házban nem volt senki otthon, 
mert igy talán még emberéletben is eshe
tett volna baj. Ugyancsak leütött a villám 
— itt már gyújtó alakban — a négyszállá
si tanyák között is. A felhőszakadás után 
például a boisohalmi földeken valóságos 
tenger van, ugy hogy a tanyák házaihoz 
csak kocsival lehet beközlekedni 

— Uj kugl izó . A helybeli központi 
katholikus tör zagyva felöli részén kugli-
zot szándékozik épiteni I köf vezetősége, 
melynek építésével egyidejűleg a körhe-
lyiségenek kibővítését és kényelmesebb 
berendezkedését is tervbe vették. A kör 
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vezetőségének tzen elismerést érdemlő 
buzgalma a köri tagok kényelmét és olcső 
pénzen való szórakoztatását célozza mely 
a máskülönben is nagy arányú érd íclőd I 
csak fokozni fogja A tervezeti 
a kör épülete két nagyobi) nyári helyiségei 
és egy modern kugli/ó pályái : 
Az uj berendezkedés felett val< hatái 
hozatal céljából vasárnap délután közgyű
lés lesz a központi kath. körben. 

— E s k ü v ő . Lővy Adoll dr helybeli 
orvos szépmfiveltségfi leánya: Adél tegnap-
szerdán délben tartotta egybekelés! Ünne
pélyét Dr. Lengyel Emil hatvani gyakorló 
Orvossal. Násznagyok voltak Dr. Hajdú 
Árpád ügyvéd és Deutsch Fülöp, bankigaz
gató. 

N é v m a g y a r o s í t á s . A m. kir. be
lügyminiszter a hivatalos lap szerint 
városunkból Weisz J. Jenő helybeli bank-
bizományos vezetéknevének „Balassá-ra 
való változtatását engedélyezte. 

L u s z t i g I g n á c , helybeli gabona
kereskedő - ki a mult héten öngyilkos 
szándékkal fejbelőtte magát — másfél napi 
agónia után tegnap szerdán reggel lön se
beibe bele halt. Halál hírére a Lehel 
szállóban levő kereskedelmi egyesület 
gyászlobogót tűzött ki. 

— F e l o l v a s á s o k a t a n y á n . Tan
testületünk agilis tagjai nemcsak a gyer
mekek, hanem a felnőttek ismereteinek gya
rapításáról is következetes buzgalommal 
gondoskodnak. Erintettük már lapunkban 
Rogy a tanyákban állami tanítóink a város 
megbízásából felnőttek oktatását végezték, 
amidőn a télfolyamán a tanyai iskolák
ban ünnepnapokon többs/ör tartottak isme
retterjesztő előadásokat. A mult vasárnap 
a borsóhalmi 11 ik számú tanyai iskolában 
tartottak előadást a nép számára Haraszthy 
József gazdasági ismétlő iskolai igazgató az. 
okszerű trágyakezelésről és Bartha Béla 
Bercsényi-utcai állami elemi iskolai tanító 
a méhészeti gazdaságról. Vasárnap í hó 
24-én ugyanitt Thuránszky Zsigmond ottani 
állami tanító fog felolvasást tartani. 

— F e l a k a s z t o t t a m a g á t . Kedden 
reggel Nyúl János helybeli birtokosnak 
Varga Ferenc nevű mindenese félre eső 
helyen az udvaron egy zsinegre felakasz
totta magát. Még ideje korán észrevették 
és befutottak a rendőrségre, honnan Kazy 
Pál rendőrbiztos Oláh István rendőrtize
dessel a helyszínre sietett I a félholt le
gényt levágták a zsinegről és beszállították 
az Erzsébet kórházba. A mindenes végze
tes szándékának okáról még kihallgatható 
nem volt. 

Uj lap. Akik lapjainkat, a ma már 
4-re felszaporodott helyi lapokat olvassák, 
nem is sejtik, hogy itt m <.>t már egy 5-ik 
lap is jelenik meg. A heten érkezett hoz
zánk a cserepéldány. Címe; „Ifjuságbarátja* 
Megjelenik minden vasárnap Wéninger Kál-
mán családi gyermektelepén. Kis tanuló-
gyermekek ujak, szerkesztik és kézírással 
adják ki maguk közt maguknak. Van benne 
vezércikk, tárca, csarnok, közgazdasági 
résznek mathematikai feladvájnypélda, kép
rejtvény stb Hát akárhogy mosolygunk 
rajta, mégis talán ez. valamivel nemesebb 
játék, mint a — gombozas. 

K e n y é r n e k v a l ó t ! Ha nincs, hit 
venni kell bárhonnan is kenyérkének valót 
Ei a/ élet sanyaruságának megdönthetetlen 
parancsa. Ennek szoros és szükségszerű 
betartása okából Horváth Mária alattyáni 
leány ugy akart segíteni a bajon, hogy f. 
hó 15-t'ii belopózott Tóth Rozál nyitvalevő 
lakásába 8 onnan egy véka kenyérnek való 
lisztet ellopott. Hogy a sziikégén segiteit-e 
vagy sem, azt a törvény nem kérdezi s 
Igy ,i leányt feljelentették a bíróságnál 

— G y i l k o s s á g b a b o n á b ó l . Kolom-
pár Julcsa 17 éves cígányleán) a mult h -
ten Jászalsószentgyörgy és jánoshida között 
kéthetes csecsemőjét iszonyu ke^yetleu-
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seggel pu titotta el. Bőbb ugyanis föbe-
lőtte, majd egy zsineget szorított nyaka 
körül es megfojtotta. Amidőn elvégezte 
rettenete.-, te.let, a kis holttestet rongyokba 
csavarva, ugyanazon helyen ásta el, ahol a 
gyermek törvénytelen apját a csendörök 
pár hóval azelőtt agyonlőtték, A gyilkos 
cigányleány! egy belöröbanda társasagában 
lógta el a csendőrség. A/t mondják, hogy 
egy rettenet.', cig tnybabona késztette a 
leányt a gyilkosságra, mert a cigányoknál 
azt tartják, hogy túlvilágról csakis a gyer
meke vérével lehet az erőszakos módon 
kimúlt Szerető életét visszaszerezni. 

- Az e l s ő c s o m a g h o r d ó kerékpár, 
illetve gépkocsi tegnap jeleni meg városunk 
utcáin Mint az első automobil, ugy ezen 
ujitás is különlegességszámba megy. Hulin 
István kereskedő ugyanis most már nem 
taligán, hanem modernül, ilyen ízléses gép
kocsiban szállítja ezután üzletéből a cso
magokat. 

— Ö s s z e z ú z t a az uj já t . Kohner 
Adolf pusztamizsei birtokán a mult napok
ban egy gazdasági cseléi! Fehér Kálmán 
egy ökrösszekér hajtása közben ujjait 
összezúzta A szekér egy fának ment s a 
szerencsétlen ember ujjai a fa és szekér 
köze kerültek. Dr Hajdu Béla uradalmi 
OfVOS első segély nyújtása után a cselédet 
beszállították a vármegyei kórházba. 

— P i a c i t u d ó s í t á s . (jabonanemüek 
és egyéb mezőgazdasági termények heti
piaci árai: Buza átlagárban 25.60, rozs 18, 
árpa 12.60, tengeri 12.60, /ab 14—15. K. 
Őrlemények: Búzaliszt 0, 1 és 2 sz. 
48-46—44 fül. kgr. Rozsliszt 36-28—32. 
Árpadara 38 fill. Főzelék*' és zöldségfélék'. 
Káposzta (savanyított) kgr. 26 till. Burgo
nya 7 fül. Sárgarépa 32 fill Fokhagyma 66 
fill Vöröshagyma 38 fill, íorma 52 fill 
Szárnyasok'. Csibe l drb. 1.20 Kappan 
sovány 1.60 hizott 2.60. Liba sovány 5,20. 
hízott 8—9 kor. Pulyka sovány 4.60 hizott 
6.50—7 kor. Hltsnemüek: Marhahús pecse
nyének 128-132. levesnek 1.16—1.20. 
Borjúhús hátulja 1.80, eleje 1.60. Juhhús 
1.04. Sertéshús | 40. Szopósbárány egy 
darab 5 - 6 kor. Állati termékek: Szalonna 
2.20 2, Disznózsír 2 kor. Ludzsir 3. to. 
lei föiözetlen friss l liter 18—20 fillér, le
fölözött 14—16 fül. Tojás 100 darabonként 
5 kor. Gyümölcsök: Alma kgr. 70 64 fill. 
Dió 90—56 fillér. 

Szinészet. 
Szombaton a Dollárkirály nö szerző

jének. Fall Leónak másik operettjét, „Az 
elvált asszonyt" adta a társulat. A darab _ 
kevés SZÓt erdemei. — Zenéje jóval mö
götte áll a Dollárkirálynő zenéjének, libe-
rettója pedig enyhen szólva — malac-
Ság, a szereplők fáradságát nem érdemel
te meg. — Legjobb Volt, mint rendesen 
M. Jászay Mariska (Vandr Loo Gonda,) de 
a többi szereplő is elég igyekezettel ját
szót1. — Sajnálatos, hogy a társulat ezt a 
darabot is felvette mŰSOTába, bár érthet*"), 
mert Újdonság, s annak idején különö
sen néhány lap. melynek elég a dicséretre 
az, ha egy darab pikáns, — elég nagy 
reklámot csapott neki. Azonban mint 
minden újságolvasó ember tudhatja, meg 
igy sem SOklig élt a színpadon. —- Nem 
sok értelme van tehát, hogy egy darab. 
Csak az it, mert újdonság, felvétessék egv 
vidéki színtársulatnak műsorába, mikor 
annyi jó régibb és ujabb darab között 
\ álogathat 

Vasárnap délután a Tatárjárás, este 
pedig a Nemzeti Színház újdonsága „Sári 
biró" került szinre. - Szerzője, Morizs 
Zs. énekes paiaszt - - vígjátékának nevezi, 
de az „énekes" jelző bátran elmaradhatott 
volna, mert egy gyenge kortcsnótán kivíil 
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egy hang ének sincs a darabban. Cse-
(ekvénye egy biróválasztás körűi forog 
Sári biróné (Fehér E.) immár kilencedszer 
akarja férjél (Bátosy) bíróvá választatni, de 
térje fi i , Jóska (Kelemen) és emuk me
nyasszonya, Lizi (Csendes Alice) boldog 
•'ága érdekében ellene dolgozik és meg ifi 
bukik. — Ily szegényes cselekvény melleit 
persze a bonyolítás is szegényes és mes
terkélt, a o.uab minden érdeme néhány 
jól rajzolt, népies alakban \ in — 

Végre láttuk Fehér Erzsit nagyobb 
szerepben, s dicséretére mondva, megállot
ta a helyet: kedves menyecske, kardos 
asszony, okos bironé volt. Partnere, Báto-
sy szintén kifogástalanul alakított — Csen
des A. ügyes — ezúttal tulzásuélküli — j á 
téka is tetszett. Kisebb szerepeikben jók 
voltak Váradi 1. (Pengő kovács. Füredi I. 
(Manci) továbbá Kelemen és Cséry (Haj-
dók S. Tímárt (Varju) fölösleges dicsérni, 
de élethű alakításáért és ügyes, szerepét 
teljesen kiaknázó ját-káért megérdemli, 
hogy külön ismét megemlítsük. — A szép
számú közönség néhány szereplőt nyílt 
színen megtapsolt Kedden egy tipikus an
g o l operettet, a Bálkirálynőt nézte végig 
a/ a néhány ember, kit az ítéletidő nem 
riasztott vi<sza a színházban való menetel
től. A zenéje, cselekvénye ;i darabnak tö
kéletesen angol, zenéje nyugodtabb néha 
szinte nehézkes, de kellemes, szövege pe
dig a Hamupipőke meséié, megtoldva né
hány vaskos humorú, inkább a karzatnak 
szóló tréfával, aminő a dadogás, a katona
banda és még egypár ilyen. A gyér 
közönség nem kedvetlenítette el a szerep
löket, elég kedvel játszottak. - A fősze
rep Füredi Ilonkáé (Angela) volt, s most 
csaknem kifogástalanul játszott, hangjával 
is vigyáz.atosabbau bánt, nem kiabált. A 
főszerep mellett kicsi volt, még partneréé, 
Kelemené (St. Jernyusti hg.) is, k i külön
ben szintén tűrhetően alakított. Tímár 
Dundreary í«-rdja ssofcott volt. - -

Kedden a társi!.; kabart estelivel igye
kezett szórakoztatni a szépszámú közönsé
get; ami azonban csak részben sikerült, sot 
egyik-másik számnak frivoütásoa túlmenő 
disznósága a közönság nagy részét meg
botránkoztatta. Ajánljuk az igazgató figyel
mébe, hogy i / . ilyesmitől kímélje meg a 
közönséget, mert a társulat iránt érzett 
rokonszenv kő n en ellenszenvé váttoz-
hatik. — A noi szereplök közfii kiváló volt 
Késmárki L , kit jóformán most fedeztünk 
fel, mert ekg •-. ép hangját eddig nem ér
vényesíthette nagyobb szerepben. Csendes 
Aiíce szavalata, Füredi 1. kupiéi szinten 
jók voltak. A férfiak közül Váradi Izsó 
tetszett volna legjobban, ha első kupiéiát 
elhagyta volna. — Ilyesmi nem való jóiz-
lésii közönség ele. Egyéb számai, valamint 
kiváló tánca j o i megérdemelt tapsot arattak 
Baróti nem jól választotta meg számait, 
különösen az első kettő az Ízléstelenség 
határán mozgott. — Kár, hogy kedves 
komikai tehetséget ily hiábavalóságokra pa
zarolta. — „Valami hibája van" cimü ap
róságban Timár ragyogtatta ismét tehet
segét, de t többi szereplő is megállotta 
helyét. Váradi K., Hatvani M. szinten j<<k 
voítak. 

Utmutató 
a jászberényi hivatalokban. 

Kir. Járásbíróság. //ivatal<<> órák 
április hónapban : délelőtt <S-:ó| délután 3 
raig. Ünnep- és vasárnap délelőtt 9— 12-ig. 
Jegyzői iroda felek részére köznapon {Mi
ig Ünnepnapokon nincs A telekkönyvi 
hivatalnál — ideértve az iktatót is — ér
tesítés adatik hétköznapokon délelőtt 9 — 
délután 1 óráig, míg vasa - es ünnepna
pokon M- l l - i g áll a telek rendelkezésére 
Panaszfeheteiek büntető ügyben Marossy 
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Endre kir. albirónál és egyéb ügyekben 
Dr K o l l e r VgZftŐ kir. járásbuó előtt he
tenként kétszer: kedden és pénteken telje
síttetnek. 

Közigazgatás, A városi hatóság és 
rendőrségnél hivatalos órák • délelőt t 8— 
12-ig, délután 2 5-íg, Vasa:- es ünnep-
napokon délelőtt 9— H-ig. Értesítés a felek 
részére naponként délelőtt 9 "10-ig adatik. 
Panaszfelvétel a polgármesteri hivatalban: 
naponként deleiött 8 - l l - i g . vasárnap dé
lelőtt 9—1 O-ig. 

A n y a k ö n y v i h iva ta l . Hivatalos órák 
délelőtt 8—12-ig délután 2—5-ig. Születé
s e k é : 7 nap alatt, halálozásokat a legköze
l e b b i köznapon kell bejelenteni. Hirdetési 
határidő 18 nap. 

Kir. a d ó h i v a t a l n á l . Hivatalos órák : 
délelölt 8—12-ig, délután 2 -5-ig. Beadvá
nyokat elfogadnak d é l e l ő t t 0 - - l l - i g , dél
után 3—5-ig, Értesítés a ielek részére 8— 
12-ig, Be-és k i f i z e t é s e k ugyanazon i d ő 
alatt. 

A ni. k ir . posta t á v í r d a - é s t á v -
b e s z é l ö h í v a t a l n á ! a hivatali s órák köz
napokon 8 12-ig, délután 2 -6-ig. Táv-
ratleadás este H— )-ig Onnep-és vasár
napokon délelőtt 8 l l - i g . délután 2 :>-ig 
postautalvány, takarék b e - és kifizetés 
csak délután 5-ig van. A pir.»s betűsei 
jelzett ünnepnapokon délelőtt 8 l l - i g 
utalvány, pénzeslevél, csom g, ajánlott l e v e l 
es táviratfelvétel és távbeszélő, délután 
2—3-ig csak ajánlott levél és táviratfelvé
tel, ellenben sem postául Üvány be-és kifi
zetése, sem pénzeslevél- csomagfelvétel 
nincs. 

A m u n k á s b i z t o s i t ó n á l . Hivatalos 
órák hétköznapokon: délelőtt 8 12-ig, 
délután 2 -5-ig. Re- és kifizetés hivatalos 
órák alatt. 

J Ó B I C I K L I 
44 k o r o n á é r t e l adó a fe lső-

s z e n t g y ö r g y i k á n t o r n á l . 
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Reclemtus közbirtokos
ság épületében )Szövetkezeti utca) 
I konyha és I é l é s k a m r a h o s s z a b b id, 
haszonbérbe adandó, esetleg a nevezet; 

jben csak 2 s z o b a ís kivehető. 
Bővebb felvilágosítást a s z ö v e t k e z e t 

üz l tvezetöje ad. 

MUTS J Á N O S 
papi é s e g y h á z i r u h a k é s z í t ő 

B U D A P E S T , 
I V . , v á c i - n t c a 70. s z á m . 

Lapunk nyomdájában egy 
tanuló felvétetik. 

R ő z s a f ú z é r - k é s / i t ő h á z i i p a r 
K A L O C S A . 

K é s z ü l : 
Öt. tiz. tizenöt tizede.-, het-fáj-

dalmu, örvendetes, Jézus Szive, prá
gai kis Jézus. Szeplőtelen foganta
tás, sz. József, meghalt hívek, szent 
Antal olvasója vas-, réz-, fehérfém 

e s ezösthuzalra fűzve 
Különböző nagyságú kokottn, kó
kusz, csont, tömör üveg, jeruzsá
lemi, <»iajfa. olajfamag, gyöngyház, 
ezüst, korai, valódi drágakő stb. 
szemekből Mind tartós kézi munka. 

Rendelési cím: 
Tantos F e r e n c K a l o c s a , vagj 

Pest i P é t e r k ö n y v k e r e s k e d ő n é l 

J á s z b e r é n y . 

Uri, katonai és polgári szabó. 
Van szerencsém értesíteni Jászberény város és vidéke nagyérdemű 

közönségét, hogy Jászberényben, a Vásár-utca 17 szám alatt 

polgári és katonai szabóüzletet 
rendeztem be. Ugy a fővárosban, mint az ország nagyobb városaiban 
szerzett tapasztalat.»m és gyakorlatom lehetővé tettek, hogy a szabászat és 
ruhavarrás terén a legmesszebb menő modem Ízlést es ige nyéket kielégít
sem. Üzletemben választékos minták s utolsó divat, illetve előírás szerint 
készítek mindennemű mi, katonai és polgári, továbbá sport- és lovagló-
öltönyöket a legjutányosabb árban. — Katonai előírás szerint csukaszürke 
szövetekből tiszti és önkéntesi öltönyökéi tényleges é< tartalékos tiszturak 
valamint kívánatra átalakítom azokat az. ujabb előírás szerinti követelmé
nyeknek megfelelők g. 

Mindennemű megrendeléseket pontoaafl es olcsón teliesitek s kívánatra 
esetleg levélbeni felhívásra a helyszíneié uta/om. 

Becses pár t fogásá t kérve vagyok teljes tiszt* lettel 

Szekeres Bálint, 
uri és katonai szabó. 

Nyomatott Pesti Péter körforgó gyorssajtóján Jászberényben. 
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